

I 決算の状況

1. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	令和6年度 (令和7年3月31日)	令和7年度 (令和8年3月31日)	科 目	令和6年度 (令和7年3月31日)	令和7年度 (令和8年3月31日)
(資産の部)			(負債の部)		
1.信用事業資産	116,004,462	117,827,220	1.信用事業負債	123,281,014	125,128,676
(1)現金	900,135	903,244	(1)貯金	122,639,909	124,402,812
(2)預金	64,559,474	64,686,537	(2)借入金	—	10,750
系統預金	64,504,443	64,640,023	(3)その他の信用事業負債	595,629	684,032
系統外預金	55,030	46,514	未払費用	61	330
(3)有価証券	10,335,818	10,337,631	その他の負債	595,567	683,701
国債	10,335,818	10,337,631	(4)債務保証	45,474	31,081
(4)貸出金	40,293,694	41,902,504	2.共済事業負債	461,020	503,355
(5)その他の信用事業資産	125,973	194,965	(1)共済資金	193,156	232,901
未収収益	104,601	176,557	(2)未経過共済付加収入	267,732	270,027
その他の資産	21,372	18,407	(3)その他の共済事業負債	131	425
(6)債務保証見返	45,474	31,081	3.経済事業負債	1,027,365	1,194,462
(7)貸倒引当金	△ 256,108	△ 228,745	(1)経済事業未払金	1,013,931	918,959
2.共済事業資産	3,253	2,272	(2)経済受託債務	304	258,529
(1)その他の共済事業資産	3,253	2,272	(3)その他の経済事業負債	13,130	16,974
3.経済事業資産	3,094,185	3,525,939	4.雑負債	452,117	630,675
(1)経済事業未収金	1,865,548	1,888,271	(1)未払法人税等	32,896	10,627
(2)経済受託債権	87,773	155,158	(2)資産除去債務	17,954	35,978
(3)棚卸資産	226,276	276,337	(3)その他の負債	401,266	584,069
購入品	214,625	261,870	5.諸引当金	791,562	780,860
加工・利用事業棚卸資産	10,680	13,427	(1)賞与引当金	72,531	78,343
その他棚卸資産	971	1,039	(2)退職給付引当金	661,613	653,358
(4)その他の経済事業資産	973,801	1,255,604	(3)役員退職慰労引当金	43,418	49,158
(5)貸倒引当金	△ 59,215	△ 49,433	(4)災害損失引当金	14,000	—
4.雑資産	528,513	527,269	6.再評価に係る繰延税金負債	459,143	457,664
(1)雑資産	534,651	542,694	負債の部合計	126,472,224	128,695,694
(2)貸倒引当金	△ 6,137	△ 15,424	(純資産の部)		
5.固定資産	6,834,492	6,824,715	1.組合員資本	6,996,554	7,034,193
(1)有形固定資産	6,821,902	6,813,538	(1)出資金	3,586,267	3,508,339
建物	9,501,717	9,377,766	(2)利益剰余金	3,510,756	3,631,196
機械装置	1,590,607	1,538,439	利益準備金	1,393,542	1,413,542
土地	3,750,686	3,737,870	その他利益剰余金	2,117,213	2,217,654
建設仮勘定	1,187	—	施設整備修繕等積立金	200,000	200,000
リース資産	—	6,603	経営安定化対策積立金	100,000	100,000
その他の有形固定資産	1,789,810	1,719,241	地域農業振興積立金	24,840	74,840
減価償却累計額	△ 9,812,107	△ 9,566,382	特別積立金	495,000	495,000
(2)無形固定資産	12,590	11,176	当期未処分剰余金	1,297,373	1,347,813
6.外部出資	7,957,603	7,956,971	(うち当期剰余金)	(84,010)	(151,326)
(1)外部出資	7,957,603	7,956,971	(3)処分未済持分	△ 100,469	△ 105,342
系統出資	7,482,677	7,482,677	2.評価・換算差額等	1,003,197	999,440
系統外出資	474,926	474,294	(1)その他有価証券評価差額金	△ 160	△ 106
(2)外部出資等損失引当金	—	—	(2)土地再評価差額金	1,003,358	999,546
7.繰延税金資産	49,465	64,938	純資産の部合計	7,999,751	8,033,634
資産の部合計	134,471,976	136,729,328	負債及び純資産の部合計	134,471,976	136,729,328

2. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	令和6年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)	令和7年度 (自 令和7年4月1日 至 令和8年3月31日)	科 目	令和6年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)	令和7年度 (自 令和7年4月1日 至 令和8年3月31日)
1. 事業総利益	2,887,979	2,974,662	(11) 加工事業収益	1,010,694	1,072,160
事業収益	7,178,189	7,406,271	(12) 加工事業費用 (うち貸倒引当金戻入益)	937,044 (△118)	970,948 (△830)
事業費用	4,290,210	4,431,609	加工事業総利益	73,649	101,212
(1) 信用事業収益	1,146,861	1,365,672	(13) 利用事業収益	274,723	156,558
資金運用収益 (うち預金利息)	1,035,685 (465,786)	1,242,113 (545,186)	(14) 利用事業費用 (うち貸倒引手金戻入益)	207,555 (△3)	127,072 (0)
(うち有価証券利息)	(118,003)	(118,168)	利用事業総利益	67,167	29,486
(うち貸出金利息)	(451,894)	(578,758)	(15) 介護事業収益	103,051	91,244
(うちその他受入利息)	(0)	(0)	(16) 介護事業費用 (うち貸倒引当金戻入益)	35,075 (△1)	33,790 (△54)
役務取引等収益	91,133	92,336	介護事業総利益	67,976	57,453
その他経常収益	20,043	31,222	(17) 農用地利用調整事業収益	6	2
(2) 信用事業費用	201,682	378,571	農用地利用調整事業総利益	6	2
資金調達費用 (うち貯金利息)	78,457 (78,366)	258,074 (257,699)	(18) 指導事業収入	47,145	46,960
(うち給付補填備金繰入)	(77)	(374)	(19) 指導事業支出	112,973	110,753
(うち借入金利息)	(13)	(1)	指導事業収支差額	△ 65,828	△ 63,792
役務取引等費用	23	20	2. 事業管理費	2,837,707	2,814,806
その他経常費用 (うち貸倒引当金戻入益)	123,201 (△2,660)	120,476 (△21,354)	(1) 人件費	1,954,208	1,913,953
信用事業総利益	945,178	987,100	(2) 業務費	262,095	274,222
(3) 共済事業収益	868,774	868,078	(3) 諸税負担金	90,783	93,570
共済付加収入	811,899	804,609	(4) 施設費	523,694	524,077
その他の収益	56,875	63,468	(5) その他事業管理費	6,925	8,982
(4) 共済事業費用	43,777	46,107	事業利益	50,271	159,858
共済推進費	21,542	24,144	3. 事業外収益	187,018	135,393
共済保全費	17,277	17,101	(1) 受取雑利息	1,375	392
その他の費用	4,957	4,861	(2) 受取出資配当金	43,775	43,745
共済事業総利益	824,997	821,971	(3) 貸貸料	74,661	71,456
(5) 購買事業収益	3,360,701	3,408,004	(4) 雑収入	67,206	19,798
購買品供給高	3,116,432	3,163,105	4. 事業外費用	97,656	104,830
購買手数料	29,137	28,766	(1) 寄付金	53	45
修理サービス料	123,386	124,031	(2) 貸貸費用等	62,164	72,694
その他の収益	91,744	92,101	(3) 雑損失	35,438	32,091
(6) 購買事業費用	2,730,169	2,734,492	経常利益	139,632	190,418
購買品供給原価	2,513,482	2,526,595	5. 特別利益	66,988	37,000
購買品供給費	194,576	192,855	(1) 固定資産処分益	1,054	31,000
修理サービス費	6,756	7,968	(2) 一般補助金	4,998	6,000
その他の費用	15,353	7,073	(3) 外部出資等損失引当金戻入	1,870	-
(うち貸倒引当金繰入額)	(1,898)	(-)	(4) 災害損失引当金戻入益	32,709	-
(うち貸倒引当金戻入益)	-	(△8,593)	(5) 固定資産圧縮額戻入	26,355	-
購買事業総利益	630,531	673,512	(6) 受取共済金	-	-
(7) 販売事業収益	316,081	367,543	6. 特別損失	90,033	56,765
販売手数料	231,258	276,062	(1) 固定資産処分損	656	20,618
その他の収益	84,823	91,481	(2) 固定資産圧縮損	4,998	6,000
(8) 販売事業費用	23,649	41,344	(3) 減損損失	45,668	30,146
販売費	8,014	8,495	(4) 一般補助金返還損	32,709	-
その他の費用	15,634	32,849	(5) 災害損失引当金繰入	6,000	-
(うち貸倒引当金繰入額)	(-)	9,471	税引前当期利益	116,588	170,654
(うち貸倒引当金戻入益)	(△1,442)	(-)	法人税、住民税及び事業税	44,267	17,278
販売事業総利益	292,432	326,198	過年度法人税等還付税額	-	19,002
(9) 保管事業収益	96,329	84,537	法人税等調整額	△ 11,690	△ 16,952
(10) 保管事業費用	44,462	43,020	法人税等合計	32,577	19,328
保管事業総利益	51,866	41,517	当期剰余金	84,010	151,326
			当期首繰越剰余金	1,177,240	1,192,675
			地域農業振興積立金取崩額	25,159	-
			土地再評価差額金取崩額	10,962	3,812
			当期末処分剰余金	1,297,373	1,347,813

(注) 農業協同組合法施行規則の改正に伴い、各事業の収益及び費用を合算し、事業相互間の内部損益を除去した「事業収益」「事業費用」を表示しています。